Zira şiirin ritmi, kafiyesi ve düzeni bazıları
artık kullanılmayan, ancak Müslümanlar için örnek olan bu isimlerin hatırlanmasını
kolaylaştıran bir unsurdur. Bu çabalar dile ve İslâm kültürüne katkı sağlamanın yanı sıra
doğru telaffuzun geliştirilmesine de yardımcı olmuştur. Bahse konu çalışmalardan birisi
de Abdullah el-Ayyâşî’ye (ö. 1073/1663), aittir ve bu alanda öncü isimlerden birisi olması
sebebiyle onun eseri üzerinden manzum Ehl-i Bedir eserlerinin daha net anlaşılabileceği
düşünülmektedir. Dolayısıyla onun eseri üzerinden geniş çaplı bir tarama yapılmıştır.

Ancak düz yazının çeşitlerinin artması ve konunun anlaşılır bir dille tarifinin
ardından edebiyatçılar, bu birikimden faydalanarak eserler kaleme almışlardır.
Bahse konu uğraşların neticesinde sayıları tam olarak netleştirilemese de bu
alanda kaleme alınan eserlerin bazıları şöyledir:

1. Abdullah b. Muhammed b. Ahmed el-Ayyâşî (ö. 1073/1663), Manzûme
Ehli Bedir ve et-Tevessül bi Ehl-i Bedir (el-Haseniyye, 598).

2. Abdullah b. Muhammed b. Ebû Bekir el-Ayyâşî es-Sicilmâsî (ö.
1090/1679), Hâletü’l-Bedir fî Nazmî/et-Tevessüli Ehl-i Bedir.

3. Ebû Zeyd Abdurrahman b. Abdülkadir el-Fâsî (ö. 1096/1685), et-
Tevessül bi Ehl-i Bedir (el-Haseniyye, 12302),

4. Mazlumîzâde, Mustafa b. Hüseyin el-Halebî (ö. 1158/1746), Bedriyye
yâhud Manzûme-i Gazve-i Bedr (Nuruosmaniye 04929-003 ve Hacı
Mahmud Efendi 04506),

5. Ca‘fer b. Hasan b. Abdülkerim el-Berzencî el-Medenî eş-Şâfiî (ö.
1177/1764), Câliyetü’l-Keder fî esmâi’s-Sade Ehli Bedir,4

6. Seyyid Ali el-Bendenîcî, Aliyyü’l-Kâdirî el-Bendenîcî el-Bağdâdî
(1186/1772), el-Manzûmetü’l-Bedriyye (Diyar İl Halk: Diyarbakır İl
Halk Kütüphanesi 611/28), Risâle fî Ashâbi Bedr (Diyarbakır İl Halk
Kütüphanesi Koleksiyon no: 611/27) ve Kasîdetü Esmâ’i Ehli’l-Bedr

2  Ebû Abdillâh Muhammed b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî İbn
İshâk, Sîretü İbn İshâk, thk. Süheyl Zekkar (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 1398/1978), 307;
Ebü’l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Ya‘merî İbn
Seyyidünnâs, Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-meġāzî ve’ş-şemâʾil ve’s-siyer (Beyrût: Dâru’l-
Kalem, 1414/1993), 1/330.

3  Ebû Muhammed Abdülmelik İbn Hişâm, es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk. Mustafa es-Saka
vd. (Beyrût: Şirketü Mektebe ve Matbaa Mustafa el-Bânî el-Halebî, 1375/1955),
1/706.

4  Abdüllatîf b. Ahmed Bikāî, Ehlü Bedr (Beyrût: Dârü Lübnân, 1409/1989), 20; Bağdatlı
İsmâil Paşa, Îzâhu’l-meknûn fi’z-zeyli ʿalâ Keşfi’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn
(İstanbul: Vekâletü’l-Meârif, 1945), 1/349.

(Süleymaniye Kütüphanesi H Şemsi F Güneren Koleksiyon no:00118-
009),

7. es-Seyyîd eş-Şerîf Ali b. Hasan el-Berzencî (ö. 1199/1785), Câliyetü’l-
keder bi ashâbi seyyîdi’l-melâiki ve’l-beşer5 ve Nazmü Esmâî Ehli Bedir,

8. Muhammed b. Ali es-Sabbân (ö. 1206/1791), Manzûme fî esmâʾi Ehli
Bedr (Mısır Koleksiyon No: 28870ا) ve el-Bedriyyîn mine’s-sahâbe (el-
Haseniyye, 52),

9. Muhammed b. Ebî’l-Kâsım es-Sicilmâsî (ö. 1214/1800), et-Tevessül bi
Ehl-i Bedir (el-Haseniyye, 878),

10. Ahmed b. Muhammed b. Temîm b. Sâlih et-Temîmî (ö. 1239/1823),
Nazmü Esmâî Ehl-i Bedir.6

11. Şeyh Ebü’l-Behâ Hâlid b. Ahmed b. Hüseyin el-Bağdâdî el-Kürdî en-
Nakşîbendî (ö. 1242/1827), Celâü’l-Ekdâr.7

12. Hüseyin b. Selîm b. Sellâme ed-Deccânî (ö. 1274/1857), eş-Şâfiyetü
mine’l-eskâm fî esmâʾi Ehli Bedri’l-Kiram,8

13. Muhammed el-Mâmî b. el-Buhârî b. Habîbullah b. Bârikullah (ö.
1282/1865), el-Enzâmü’l-mübâreke ve bu eser içerisindeki Ehl-i Bedir
kısmını alan İbn Ecemmed el-Yedâlî beyitleri şerh ederek Vesiletü’s-
Sa‘adet (Naẓmü Ehli’l-Bedr) adlı eseri neşretmiştir.

14. Muhammed Emîn b. Muhammed el-Abbâsî el-Cündî (ö. 1295/1878),
Manzûme fî esmâʾi Ehli Bedr9 (Princeton Koleksiyon No: 3895),10

1282/1865), Seyfü’n-Nasr bi Sâdâti’l-Kirâm Ehli Bedr,11

19. Abdullah b. Seydâ, Nazmü Esmâî Ehl-i Bedir,

20. Abdullah b. Hâc b. Muhammed el-Hayâtî er-Rudânî (ö. 13. asır) , Tevessül
Ehl-i’l-Bedir,12

21. İbnü Necâ el-Abyârî (ö. 1305/1887), Câliyetü’l-Keder,

22. Muhammed b. Abdülmecid Aksabî (ö. 1364/1945), Kasidetü Ehl-i Bedir
(el-Haseniyye, 7062).

23. Selâhaddin, Ashâb-ı Bedrin İsimlerine Dâir Manzûm Risâle Farsça
(Süleymaniye Kütüphanesi, 00898).

İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), Yazma Eserler Kurumu ve muhtelif
veri tabanlarında yapılan araştırmada yirmi beş civarında eserin olduğu tespit
edilmiştir.

b. Muhammed b. Ebû Bekir el-Ayyâşî es-Sicilmâsî (ö. 1090/1679), Ebû
Zeyd Abdurrahman b. Abdülkadir el-Fâsî (ö. 1096/1685),13 Muhammed b.
Ali es-Sabbân (ö. 1206/1791),14 Muhammed b. Ebî’l-Kâsım es-Sicilmâsî (ö.
1214/1800) ve Muhammed b. Abdülmecid Aksabî (ö. 1364/1945)15 gibi
ediplerin isimleri zikredilebilir. Bu etkilenme sayesinde ortaya çıkan mensur
eserlerin metodolojileri farklılık gösterse de bazıları isimleri alfabetik sıraya
göre düzenleyip kısa bir tanım sunarken, bazıları daha geniş bir şekilde hayat
hikâyelerini, kerametlerini ve bu konudaki rivayetleri aktarsa da hepsi aynı
merkeze yoğunlaşmış durumdadır.

3. Şairin Biyografisi

Edebiyatçı, fakih, dil âlimi ve mutasavvıf Ebû Muhammed Abdullah b.
Muhammed b. Ahmed el-Ayyâşî el-Mâlikî 999/1591 yılında Mağrib’de hüküm
süren Sa‘dîler Devleti zamanında dünyaya geldi. Soyu Benî Mâlik b. Zağbe el-
Hilaliyîn’e dayanır ve Arap kabilelerinden Zeyyânîler arasında yaşayan köklü bir
aileye mensuptur. Tarihî kayıtlarda yer alan Ayyâşîlerden anlaşıldığı kadarıyla
bu soydan birçok ilim adamı ve salih kimse yetişmiştir. Nitekim babası Faslı
bir mücahit ve meşhur bir kahraman olan Sûfî Şeyh Ebû Abdullah Muhammed
b. Ahmed el-Ayyâşî ez-Zeyyânî idi. 980/1572’de doğan Muhammed, ilim ehli
olduğu kadar savaştaki üstün başarıları ile de tanındı. Selâ şehrine yerleşip Ebû
Muhammed Abdullah b. Hasûn es-Selâsî’den ders aldı. Edep, ahlak ve çalışkanlığı
ile hocasının takdirini kazandıktan sonra cihada gönderildi.16 Bu sıralarda
Sa‘dîler Devleti’nin lideri el-Mansûr ez-Zeheb ölmüş ve devlet çöküş sürecine
girdiğinden iktidar mücadeleleri başlamış, Mağrib istikrarsız bir döneme girmişti.

Abdülvâhid b. Ahmed b. Alî b. Âşir el-Endelüsî el-Fâsî el-Ensârî el-Mâlikî’nin (ö.
1040/1631) yanında eğitim gördü.18 el-Murşidü’l-Mu’în lakabıyla bilinen İbn
Âşîr onun üzerinde derin etkiler bıraktı. Sonra bir diğer Mâlikî âlim Ebû Abdullah
b. Muhammed b. Ahmet el-Fâsî’nin yanı sıra Veliyyullah Ebû Zeyd el-Fâsî, el-
Kâdî Ebû Abdullah Muhammed b. Ebî’l-Kâsım b. Sevde el-Gırnâtî ve birçok
âlimden ders dinledi.19 Ayrıca birçok âlimden genel icazetler aldı ve edindiği ilmî
tecrübeyle hem aklî hem de naklî ilimlerde derinleşti.

Şairin hayatının neredeyse tamamı Sa‘dîler Devleti’nin hüküm sürdüğü
döneme denk gelir.20 Ahmed el-Mansûr (986-101211578-1603) döneminin
sonlarında doğan Abdullah el-Ayyâşî, Ahmed el-Abbas’a (1064-1069/1654-
1659) kadar sekiz sultanın yönetimine şahit olmuştur. Ancak bu dönemler
buhranlı zamanlardır, çünkü Ahmed el-Mansûr’dan sonra devlet çöküşe geçmiş
ve iç karışıklıklar hiç kesilmeden devam etmiştir.21 Devletin güçsüzlüğünü fırsat
bilerek yayılmacı politika izleyen İspanyol ve Portekizlilere karşı başlatılan
direnişin öncü isimlerinden birisi de onun babası olmuştur. Babasının savaşla
iç içe olması Abdullah el-Ayyâşî’nin Ehl-i Bedir’e olan ilgisini artırmış olmalıdır.
Zira savaş, kahramanlık ve Nusret duygularının sık hissedilmesini sağlar ve bu
zamanlarda akıllara Bedir gelir.

Abdullah el-Ayyâşî, kendisi ile aynı dönemde yaşayıp künye ve nisbe
bilgileri benzer olan Mâʾü’l-mevâʾid (Sofraların Suyu) adlı ünlü rıhle yazarı Ebû
Sâlim lakaplı seyyah Abdullah b. Muhammed b. Ebî Bekir el-Ayyâşî el-Sicilmâsî
(ö. 1090/1679) ile karıştırılır.22 Her iki müellifin Bedir konusunda eserlerinin
olması da ayrı bir karmaşadır. Meşhur bir seyyah olan Sicilmâsî’nin yolculukları
kutsal topraklaradır ve hac ziyareti için çıktığı yolculukta Fas-Mekke arasında
şahit olduğu yerlerdeki tecrübeleri rıhle türünde esere dönüştürmüştür.23
Toplamda üç defa gerçekleşen bu ziyaretlerin birincisini 1059/1649, ikincisini

18  Muhammed b. el-Hâc b. Muhammed b. Abdullah es-Sağîr Efrânî, Safvetü men İntişâr
min Ahbârü’s-Sülehâi’l-Karni’l-Hadi’l-Aşar, thk. Abdülmecîd Hayâlî (Mağrib: Dârü’l-
Beydâ, 1425/2004), 279.

19  Ayyâşî, Manzûme Ehli Bedir, 8-9.
20  İsmail Ceran, Mağrib’de Sa’dîler (1511-1659) (İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, 1995), 380.
21  Abdülkerîm Kerîm, el-Mağrib fî ahdi’l-Devleti’s-Sa’dîyye (Rabât: Mektebetü’l-

Mağribiyye, 2006), 191.
22  Ziriklî, el-Aʻlâm, 4/129; Abdullāh b.

1064/1654 üçüncüsünü ise 1072/1662 yılında yapmıştır.24 Son seyahat 1074
yılında tamamlanmış olup tüm seyahatlerini de bu esnada kaleme almıştır. Bu
seyahatler, Libya ülkesi için o döneme ait en önemli tarihi kaynaklardan biri
olarak kabul edilmektedir.25

Şiirleri göz önünde bulundurduğunda, şüphesiz ki Abdullah el-Ayyâşî
usta bir edebiyatçı ve şairdir.

Abdullah el-Ayyâşî’den beyti işiten ve “Meyyâra es-Sağir”
olarak bilinen Ebû Abdullah Muhammed b. Muhammed Meyyâra icazet hakkını
elde ederek beyitleri Şeyh Ebû İshak İbrahim el-Âlim’e iletmiş, ondan da sırasıyla
Şeyh Muhammed b. Abdünnûr, Şeyh Muhammed el-Mes’ûdî (ö. 1288/1871),
Şeyh Ahmed el-Mes’ûdî (ö. 1314/1897), Şeyh Muhammed Saîd (ö. 1380/1961)
ve Muhammed el-Sadık Beyyûd’a ulaşmış ve en son Ahmed el-Kat‘ânî tarafından
tahkik edilerek 2016 yılında yayımlanmıştır.29

Eser recez vezninde (212) beyitten oluşur ve Bedir ehli konusunda
şimdiye kadarki en iyi, en doğru ve bilimsel materyal açısından en kapsamlı
manzumeden biri sayılır.